³⁹ Paris, Bibliothèque Nationale, Ms Fr. 13026, f. 42. Vidi Prilog V.

⁴⁰ Vatikanska knjižnica, Vaticanus latinus 6921, f. 126. Vidi Prilog VI.

P R I L O Z I

I.

1664. VIII. 26. Stjepan Gradić Ismäelu Boulliauu iz Lyona u Pariz: moli ga da potraži neke rukopise u tamošnjoj Kraljevskoj i Thouovoj knjižnici te se osvrće na svoj nedavni boravak u Parizu u sastavu svečanog papinskog poslanstva u povodu potpisivanja Pisanskog ugovora (Paris, Bibliothèque Nationale, Ms Fr. 13026. f. 46).

Stephanus Gradius Ismaeli Bullialdo S. P. D.

Accepi post meum a Lutetia discessum ab homine mihi amicissimo mandata inspiciendi manuscriptos Regiae istius Bibliothecae et, si qui in vestra Thuana aliisque insignioribus commode adire possunt, codices notandique quod in schedula hac, quam ad te mitto, leges, ac notata sibi Romam quam primum transmittendi. Huic ego si et absens obsequutus non essem haud satis idoneam negligentiae meae causam praetendere me posse, sum arbitratus, qui praecipue ad cognoscendos et mihi adiungendos doctos et eruditos viros adire me Parisios non semel gloriatus in Urbe sum, quique in primis officia erga me tua, vir clarissime, ut non vulgares benevolentiae notas tacitus apud amicos praeterire non possum. Haec sunt in causa, quamobrem rogandus mihi etiam atque etiam videris ne grave existimes hoc negotium pro tua singulari humanitate suspicere et institutae nostrae amicitiae tum me fructum capere velle. Rogo te itaque maiorem in modum hac de causa, simulque ut si quid in opere atque industria mea positum esse iudicas, quod testari possit observantiam erga te meam et quanti doctrinam virtutemque tuam faciam declarare, ne cunctaris hoc ad me perscribere, faxo hominem fidelem nec instrenuum in curandis mandatis tuis exposcere[?]. Caeterum, si hoc ad te impetravero, litteras ea de re tuas illustri faeminae de Ville Flese tradas velis, ab ea fratri suo, Magni Magistri Hierosolymitanorum equitum in Urbe legato, transmittendas. Vale, mi Bullialde, et salutem optimo Thuano tuo meoque, Valesiisque fratribus, quos in digressu adire mihi spatium non fuit, meis verbis plurimum imperti. Lugduno VII Kal. Sept. 1664.

II.

1664. IX. 12. I. Boulliau Stjepanu Gradiću: primio je njegovo pismo iz Lyona i uzyraća na njegove izraze prijateljstva. Pronašao je neke rukopise u Kraljevskoj knjižnici, a druge će potražiti u Thouovoj i drugim knjižnicama. Žali što Gradić nije mogao ostati duže u Parizu da još bolje upozna tamošnje učenjake (Paris, Bibliothèque Nationale, Ms Fr. 13026, f. 41).

Illustrissimo Abbatii Stephano Gradio.

Ismael Bullialdus S. P. D.

Epistolam tuam die Augusti 26 Lugduno ad me transmissam, notulamque de quibusdam manuscriptis libris, quos scire an in Regia Bibliotheca aliisque adserventur, Abbas Illustrissime, simul accepi. Gratissimum mihi fuit de me sic te sentire, ut operam meam tibi non defuturam credi tempus ac occasio tibi probandi argumentum praebueris. Ubi cumque se tempus ac occasio tibi exhibendi officia obtulerint, pro viribus ea praestabo; ita ut intelligas amicitiam tuam plurimi me facere, virtutemque tuam ac eruditionem apud me maximo in pretio esse.

In Regiam Bibliothecam, litteris tuis acceptis, quamprimum licuit me contuli et a bibliothecario facta mihi codicum copia, authores in schedula tua notatos inquisivi ac omnia ab amico illo experta, qua potui diligentia eaque accurata adnotavi. Ex adiuncta charta id facile percipere poteris et me desideriis tuis, quam melius promptiusque potui obtemperasse. Ex Bibliotheca Thuana, si authores indicati extarent, notulam pariter transmissem; ex aliis, quae mihi non patent, quicquam exscribere et transmittere nequeo, quod equidem per molestum mihi est. Sed si mihi in posterum facultas hoc tibi perficiendi concessa fuerit, officio non deero.

Eminentissimum dominum Sanctae Sedis Apostolicae legatum diutius apud nos haesisse, ut te tuis colloquiis longiori tempore frui licuissest, valde vellem, res quoque nostras nostrosque homines melius novisses et accuratiore examine perpendisses, quos obiter tantum vidisti, quorumque vultus vix noti, nedum ipsorum animi perspecti sunt. Quin eadem mecum optaveris nullus dubito, ex voto enim tuo aliorumque, qui curiose de nostris hominibus inquirunt, res ista cessisset, sed a superioribus potentioribusque inferiores trahuntur et capiti caetera membra obtemerant. Officiosissime te resalutat Illustrissimus Thuanus, qui te tuamque amicitiam plurimi facit. Operam iterum meam tibi polliceor, etsi tenuem parumque ob virium defectum utilem, eam tamen magno affectu navabo. Tu vicissim pariterque me redama.

Scribebam Parisiis die 12 Septembris 1664.

Valesios fratres, cum ipsos videre mihi contigerit, verbis tuis salutabo.

III.

1664. X. 28. S. Gradić iz Rima I. Boulliauu u Pariz: primio je njegovo pismo od 12. rujna i izvještaj o traženim rukopisima u pariškim knjižnicama; žali što nije mogao duže ostati u Parizu kako bi bolje upoznao tamošnje učenjake i njihov rad (Paris, Bibl. Nat. Ms Fr. 13026, f. 44; Vatikanska knjižnica, Vaticanus latinus 6918, f. 21).

Ismaeli Bullialdo, viro clarissimo, Stephanus Gradius S. P. D.

Perlata est ad me epistola tua una cum notula, quam optabam ex manuscriptis codicibus Regiae istius Bibliothecae descripta, quod mihi munus cum propter suum ipsius pretium, tum propter celeritatem ac diligentiam, quam in hac re curanda adhibuisti, multo gratissimum fuit. Nam quid ego de verbis amantissimis et summa humanitate dicam, qua mirifice hoc omme tuum officium adspertum est? Plane respondet caeterae tuae virtuti, respondet litteris atque doctrinae, quae a plurimis praeterea laudibus vix est ut seiuncta esse possit. Recete tu quidem brevem nostram apud vos moram et nimis festinatum discessum accusas, plane tantum haec res attulit mihi molestiae, ut fructum voluptatis omnem, quem in obeundo pulcherrimo et florentissimo terrarum tractu plurimum caepi, pene obruat. Non ea amplissimae istius urbis conditio est, non eius rerum, non hominum, ut currendo et festinando inter molestas adventus et profectionis curas tractari, cognosci, voluptatique aut profectui esse possit. Quid oro spatio tam brevi perspici, quid notari, quid requirentibus longas narrationes amicis seponi possit? Frequentissima autem omnium interrogatio est de viris doctis, de praeclaris ingenii, quorum isthuc ut

honos et pretium ita cupit et proventus summus est; manent enim apud vos optimae artes, habenturque in honore, quae caeteras apud gentes iam fastidri adeoque dilabi sunt ceptae, quam optavi ut huius rei laudator ac testis idoneus esse possum apud homines nostros, verum propter te, vir clarissime, et Valesios et Menagium, quos salutare tantum licuit, de quo loqui audeam vix habeo. Puduit autem nuper non mediocriter cum percontante Summo Pontifice Alexandro de viris eruditione praestantibus paucissimos nominavi; de vestris autem ille studiis, moribus, ingenii monumentis sane quam curiose quaesivit, quamvis pleraque omnia probe nosset sua sponte, pro optima erga bonas artes et nequaquam in tanta mole curarum intermissa voluntate ac studio. Verum quam nobis consuetudinem diutius usurpandi invidit sors molesta absentes quaeso per litteras diutissime retineamus, praecipue si quae tibi res incidet, quae operam meam studiumque desideret, ne te pigeat audacter meo exemplo et fiderenter a me patere, neque enim committam, quantum imbecillitas mea patietur, ut amicos tui studiosissimos tibi Romae deesse videri possit. Vale, vir clarissime, et Illustrissimum Thuanum tuum salvere iube meis verbis, item Menagium et Valesios, meque ut instituisti amare ne intermitte. Romae die 28 Octobris 1664.

IV.

1666. IX. 27. S. Gradić iz Rima I. Boulliauu u Pariz: šalje mu djelo *Geometrica exercitatio* učenog matematičara Michelangela Riccija; ispričava se što je tako važno djelo posvećeno njemu, Gradiću, te ga moli da ga pažljivo prouči i pošalje mu svoje primjedbe (Paris, Bibl. Nat. Ms Fr. 13026, f. 43; Vatikanska knjižnica, Vaticanus latinus 6918, f. 25).

Stephanus Gradius Ismaeli Bulialdo S. P. D.

Diu est, Vir Clarissime Bulialde, ut ego ab auctore opusculi, quod a[d] te mitto, doctissimo homine et profundissimae in omni mathematicae disciplina eruditionis, pertinaci studio contendeo, ne pulcherrimos ingenii sui in hoc Musarum genere foetus apud se premat neu lucem illis, qua dignissimi sunt novercali prorsus in iustitia invidere perget, neque hoc sollemne praefandi novis librorum editionibus carmen existimes. Res ipsa sic est. Vix expressi, ut has paucas propositiones iudiciis doctorum hominum committeret periclitandi gratia ecquid operae pretium ad publicum rei litterariae bonum diuturnis suis inter haec studia meditationibus effecerit. Ipsum autem opusculum, praetermissis, modestiae causa, magni nominis amicis, quorum multitudine ac dignitate maxime omnium floret, mihi, ut vides, inscripsit, ut periculi levitatis, quod adire se putat, consortem habeat, quam auctorem consilii habuit. Cuius ego periculi securus omnino sum, neque enim dubito, ne illi egregie huius sui facti ratio non constet, ut autem ne ille quidem dubitet, tua mihi opera et auctoritate opus est, qui totam hanc scriptionem, id quod a te magnopere peto, primo ipse diligenter legas et acri tui iudicii censurae subjecias, deinde cum amicis huiusmodi studiorum intelligentibus communices et ex horum sententia quid de illa pronunciandum statueris, mihi quidem candide ingenueque signifies. Nam si quid gratiae in hac re tribuendum pro tua summa humanitate putaveris, id vero honorifice de ea cum aliis plusculum etiam quam sentias loquendo praestes licet. Sic enim et fidei tuae satisfacies, nec honori et studio amici non consules. Nam ego occa-

sionis colendae, quam istic tecum institui, amicitiae libenter accipio, meique erga te studii testandi, quod ut tibi gratum acceptumque sit vehementer cupio.

Vale et Thuanum tuum, summum virum, meis verbis plurimum salvare iube.

Romae V Kal. Octobris 1666.

V.

1667. I. 14. Ismäel Boulliau iz Pariza S. Gradiću u Rim: primio je njegovo pismo od 27. rujna 1666. skupa s Riccijevim djelom s određenim zakašnjenjem, jer ga tajnik papinskog nuncija, koji mu je imao uručiti pošiljku, nije mogao prije pronaći; ne stanuje više kod Thoua s kojim u zadnje vrijeme nije u dobrim odnosima: pročitao je Riccijevu knjigu te je ujedno dao matematičarima Auzoutu i Huygensu da je prouče i ocijene; izriče svoj sud o njezinoj znanstvenoj vrijednosti (Paris, Bibl. Nat. Ms Fr. 13026, f. 42).

Clarissimo Viro Stephano Gradio

Ismael Bullialdus.

Epistolam tuam, Vir Clarissime, Septembbris die 27 anni superioris scriptam, sub finem Octobris accepi. Cum enim ex aedibus Thuanis, ita iubente Illustrissimo Thuano, qui mihi ab aliquot annis minus aequus erat et ob nullam culpam meam, cuius mihi sim conscientius, insensus, mensis Junii initio migrasse et ineunte Octobri doimciliū iterum mutasse, Illustrissimi domini nuntii apostolici secretarius clarissimus Spinellus per aliquot dies ignoravit, tandemque sciscitatus a pluribus, ubi habitarem, rescivit atque fasciculum per famulum misit. Gratias tibi ingentes habeo ac clarissimo eruditissimoque mathematico Michaeli Angeli Riccio, quod inventum ab ipso mihi impertiti siti ex illo opusculo virum, cuius nomen iam notissimum mihi erat, profunditatem ingenii ipsius, multa inveniendi capacitatatem agnosco. Illud attentissime legi, ut ex adiunctis huic epistolae observationibus meis percipere poteris, quas doctorum censuris permitto et emendari, si quid a me erratum est, cupio. Nostris mathematicis Auzuntio et Hugenio, prout iusseras, ut legerent et examinarent et cum aliis communicarent, exemplar tradideram, sed eorum negligentia mihi periit, ita ut respondere nondum potuisse, nisi a Serenissimo Principe Leopoldo exemplar aliud accepisse, qui de illa Illustrissimi Ricci lucubratione, quid sentiam, nosse quoque cupit. Ipsum nomine meo, ut officiosissime salutes, rogo, meque honore ipsum prosequi ac maximi facere fidem meam secutus ei affirma, et conatum ipsius me valde laudare; quin problemata perficere possit non dubito, ubi vires ingenii ad penitus scriptandum intenderit. Tibi vero, Vir Clarissime, obstrictus omnino sum, quod de me, meique ingenii mediocris viribus tam benigne sentias, quodque in amicitia, quam mecum inire voluisti, tam constanter perseveres; cumque te, tuaque merita ac virtutes summamque eruditionem ac humanitatem maximo in pretio habeam, amicitiam pariter tuam vicissim colere ac conservare mihi propositum esse tibi persuadeas velim, omnibusque exhibitis officiis pro virium opumque tenuitate hoc tibi testari cum occasio se praebuerit. Vale, Vir Clarissime, et me semper ama.

Scribebam Lutetiae Parisiorum die 14. Januarii 1667 gelu asperrimo atramentum in calamo constringente.

VI.

1667. II. 13. S. Gradić iz Rima I. Boulliauu u Pariz: zahvaljuje mu na pismu od 14. siječnja i poslanim primjedbama na Riccijevu knjigu; ispričava se što je, iako i sam nije posve nevješt u matematici, želio čuti njegovo mišljenje koje još nije priopćio Ricciju ali će to učiniti što prije (Vatikanska knjižnica, Vaticanus latinus 6921, f. 126).